Ministério da Educação
​UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

PRO-REITORIA DE GRAD.E EDUC.PROFISSIONAL
DEPARTAMENTO DE PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL 44/2024 - PROGRAD
ATO DE RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DA ETAPA 1 PÓS RECURSO - 1ª CHAMADA

2024/2

A Pró-Reitoria de Graduação e Educação Profissional (PROGRAD) da UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), por meio do Departamento de Processos Seletivos (DEPPS),
considerando o disposto no Edital 3/2024 - PROGRAD e nas demais normas do Processo Seletivo Vestibular da
UTFPR 2024/2 (Vestibular de Inverno 2024), em cumprimento à decisão judicial, bem como considerando o
disposto no Artigo 53 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, que estabelece que a Administração Pública
deve anular seus próprios atos, quando eivados de vício de legalidade, e podendo revogá-los por motivo de
conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos; e considerando o contido nas súmulas 346 e
473 do Supremo Tribunal Federal, torna público o presente edital de retificação do Resultado da Etapa 1 Pós
Recurso  - 1ª Chamada 2024/2, que contém a relação dos candidatos que tiveram aceita a documentação
enviada no requerimento de matrícula na primeira chamada do vestibular, para o seguinte fim:

1. Alterar o  Resultado da Etapa 1 Pós Recurso - 1ª Chamada 2024/2, publicado em 15/07/2024, para que
conste a situação "Etapa 1 - Concluída" para os seguintes candidatos:

Curso Turno Grau Cota do
Candidato Inscrição Nome do

Candidato

Situação do
Requerimento
de Matrícula

Processo Judicial

ENGENHARIA
ELÉTRICA

Integral
(T/N) Bacharelado AC 5309

AGATHA
CHRISTINE
DEDA
MAZUR

ETAPA 1
CONCLUÍDA

5031422-
65.2024.4.04.7000/PR

2. Os candidatos acima indicados deverão proceder com a Etapa 2 de matrícula entre os dias 30 e 31 de julho
de 2024, conforme previsto no Item 12.12 do Edital 3/2024 - PROGRAD.

3. Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário.

4. E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedida a presente retificação.

Curitiba, 24 de julho de 2024.

Newton Carlos Will

Chefe do Departamento de Processos Seletivos

Boletim de Serviço Eletrônico em 24/07/2024

https://sei.utfpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=4328003&id_orgao_publicacao=0
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9784.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=4328003&id_orgao_publicacao=0

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) NEWTON CARLOS WILL, CHEFE, em
(at) 24/07/2024, às 09:26, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com
fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site (The authenticity of this document can be checked on the website)
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador (informing the verification code) 4289724 e o código CRC (and the CRC code) 674469D1.

Referência: Processo nº 23064.000280/2024-92 SEI nº 4289724

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0